
CADERNO 5  7TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2013

Contratado(s):
Nome: CARMO LOURINHO PORTILHO
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, 105
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 9191874341
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538194

Inexigibilidade: 97/2013
Data: 06/06/2013
Valor: 50.000,00
Objeto: pagamento de cachê para as Bandas Jukbox, Delinquente, 
A Firma, Adilson Alcantara e Banda e Forró do Bacana por suas 
apresentações na programação cultural do Município de Mãe do 
Rio nos dias 06 e 07/06/2013 em Mãe do Rio.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MUNIZ COMERCIO E SERVIÇOS
Endereço: Psg Miranda, Bairro: Terra Firme, 12
CEP. 66079-015 - Belém/PA
Complemento: CASA E
Telefone: 9132134200
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA N° 091/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537634

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias aos servidores Comissionados desta Fundação 
devidamente relacionados abaixo, referente ao período aquisitivo 
de 2012/2013.

NOME CARGO MATRÍCULA PERÍODO DE 
FÉRIAS

Suely Conceição Noronha 
Frainha Dir.Adm. e Financeira 8400749/3 01 a 30/07/2013

Marcos Berman Assessor 57201033/2 01 a 30/07/2013

Bruno Rafael Araujo de Souza Gerente 57192381/2 01 a 30/07/2013

Henrique Noeding Júnior Técnico Nível 
Superior 7001290/1 01 a 30/07/2013

Maria da Assunção Farias 
Palheta

Secretária de 
Diretoria 5899244/1 01 a 30/07/2013

Maria Lúcia Silva de Azevedo Diretora de Ensino 317560/5 01 a 30/07/2013

Paulo Fernandes da Silva Secretário Geral 305200/6 01 a 30/07/2013

Sheila Lima de Sousa Gerente 57225754/3 01 a 30/07/2013

Paulo Sérgio Assunção Coordenador 57176584/2 01 a 30/07/2013

Jonathan Guimarães e Miranda Coordenador de III 
Grau 5888882/1 01 a 30/07/2013

Eduardo Oliveira da Costa Agente de Portaria 7001282/1 04/07 a 
02/08/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 10 de junho de 2013.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537677

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 304/2012

Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
IGOR DE FREITAS SANTOS NICOLAI           Professor Educacional Musical de Nível Superior30/06/2014  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

TERMO ADITIVO N° 002/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537777

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Beneficiários)
T.C – nº 077/2012 - LAURA DA CONCEIÇÃO LUZ SANTOS
T.C – nº 078/2012 - FELIPE RICARDO PEREIRA E SILVA
T.C – nº 079/2012 - RODRIGO DANIEL TAVARES GOUVÊA
T.C – nº 080/2012 - RAIMUNDO NONATO ALMEIDA DOS SANTOS
Objeto: Prorrogação da Concessão de Bolsa de Monitoria - 
Autorização: Processo nº 2013/216548
Valor  mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) UOR: 47201 - AT: 
7346– ND: 339018 – FT: 0101
 Assinatura: 01.06.2013 / Vigência: 01.06.2013 a 31.05.2014
Ordenador: Paulo José Campos de Melo

TERMO DE COMPROMISSO POR PRAZO DETERMINADO 
-RES.002/CD/FCG/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537877
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Beneficiários)
T.C – nº 032/2013 – Ronald Ribeiro da Conceição
T.C – nº 033/2013 – Donielson Ribeiro de Moraes
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 225729/2013
Valor  mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) UOR: 47201 - AT: 
7346– ND: 339018 – FT: 0101
 Assinatura: 01.06.2013 Vigência: 01.06.2013 a 31.05.2014
Ordenador: Paulo José Campos de Melo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 538196

Contrato: 62
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de locação do espaço cultural “CAMARIM 
CULTURAL”, para uso durante a realização do XXVI Festival 
Internacional de Música do Pará.
Valor Total: 5.224,70
Data Assinatura: 31/05/2013
Vigência: 31/05/2013 a 30/06/2013
Dispensa: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IDAN N. DE A. GOES - ME
Endereço: Tv Quatorze de Abril, 1900
CEP. 66063-005 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537609

PORTARIA: 14704/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA FASE REGIONAL DOS JOGOS 
ESTUDANTIS.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
379360/MAURO JOSE ARAUJO BITTENCOURT (PROFESSOR 
CLASSE I / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 
a 23/06/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537611

PORTARIA: 14705/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA FASE REGIONAL DOS JOGOS 
ESTUDANTIS.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
536636/ISAIAS AUGUSTO BOMFIM SANTOS (PROFESSOR 
CLASSE I / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 
a 23/06/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537614

PORTARIA: 14706/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA FASE REGIONAL DOS JOGOS 
ESTUDANTIS.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5785766/RUI GUILHERME BAETA E SILVA (PROFESSOR CLASSE 
I / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/03/2013 a 
23/06/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537622

PORTARIA: 14707/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA FASE REGIONAL DOS JOGOS 
ESTUDANTIS.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
303364/PAULO SERGIO SOARES DE MATOS (ESCR. DATILOG. 
REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 3.5 diárias (Completa) / de 
20/06/2013 a 23/06/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537625

PORTARIA: 14708/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA FASE REGIONAL DOS JOGOS 
ESTUDANTIS.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5329035/JOSE DE RIBAMAR ABREU CUNHA (PROFESSOR 
CLASSE II / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 
a 23/06/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537638

PORTARIA: 14709/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA FASE REGIONAL DOS JOGOS 
ESTUDANTIS.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5429447/TOMAZ DE AQUINO JACO DE AZEVEDO (PROFESSOR 
CLASSE II / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 
a 23/06/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 137/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538210

BELÉM, 10 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 605938/2012;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
DANIELLE CRISTINE MENEZES DO VALE, mat. nº 57174384-
1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de 
Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos art. 178, IV, e 
190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA Mat. nº. 454745-1 e SAYONARA CAMARGO 
FONTANA Mat. nº. 773573-2, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 


